DECRETO Nº 500/2021

COMPÕE O CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB.

O Prefeito Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais e,

 - considerando o Processo protocolizado em 25/03/2021 sob o nº 2686/2021

pela Secretaria de Educação;

- considerando a Lei Municipal nº 2419/2021 que dispõe sobre a
Reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social (CACS), do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
(FUNDEB), em conformidade com o Artigo 212-A da Constituição Federal e Regulamentado na forma
da Lei Federal nº 14.113, de 25 de Dezembro de 2020;

- considerando a Lei Federal nº 14113 de 25 de Dezembro de 2020, Art. 34,

Inciso IV, letras a, b, c, d, e, f e §2º, que dispõe sobre a Composição do Conselho, para o âmbito
municipal;

- considerando o disposto nos Artigos 71 e 72, inciso VI da Lei Orgânica do

Município de Santa Maria de Jetibá-ES.

DECRETA:

Art. 1º. O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – CONSELHO DO FUNDEB, fica composto dos seguintes membros:

a) Representantes do Poder Executivo, sendo pelo menos 1 (um) deles da

Secretaria de Educação:
 Titular: GEVANILDA LAGASSE
 Suplente: Dener Nelson Novais Pereira
 Titular: VANUSA MARIA SARNAGLIA SCHEREDER
 Suplente: Alfredo Rodolfo Kuster

b) Representantes dos Professores efetivos da educação básica pública

que atuem na Rede Municipal de Ensino
 Titular: GEORGIA FANTI
 Suplente: Joziane Jaske Buss

c) Representantes dos Diretores das escolas públicas da Rede Municipal

de Ensino
 Titular: GIANI LORIATO POTRATZ
 Suplente: Aparecida Maria das Graças Queiroz da Silva

d) Representantes dos servidores técnico-administrativos efetivos das

escolas da Rede Municipal de Ensino
 Titular: MARILANE CAMPISTA GONÇALVES
 Suplente: Leoni Stuhei

e) Representantes dos pais ou responsáveis de estudantes da Rede
Municipal de Ensino

 Titular:  ARIVANA KRAUSE
 Suplente: Luciana Guerra Dias
 Titular: ELISETE TESCH
 Suplente: Patrícia Raasch Chiapani de Martin

f) Representantes dos estudantes da Rede Municipal de Ensino
 Titular: ERICA CRISTINA GONÇALVES FERREIRA BRAGA
 Suplente: Lucimara Kuster de Sousa
 Titular: FABIO JUNIOR ANERCINIO
 Suplente: Claudiana Schulz Arnholz

g) Representantes do Conselho Municipal de Educação – CME
 Titular: IRENÍ ENDRINGER MAIA
 Suplente: Lindinalva Grulke

h) Representantes do Conselho Tutelar
 Titular:  SCHEILLA LUIZ CONT
 Suplente: Marilete Pereira Leite

i) Representantes de Organizações da Sociedade Civil
 Titular:  EGNALDO ANDREATTA
 Suplente: Evelson Sanche Muniz
 Titular:  HELICE DE FÁTIMA SOUZA
 Suplente: Laureci Gerke

J) Representantes das Escolas do campo
 Titular: SOLANGE KNAACK
 Suplente: Juber Helena Baldotto Delboni

Art. 2º. A posse dos Conselheiros será dada pelo Prefeito Municipal, em

reunião pública.

Art. 3º. O primeiro mandato dos Conselheiros será exercido excepcionalmente
até 31 de Dezembro de 2022, nos termos do art. 14, §1º da Lei Municipal nº 2.419/2021.

Art. 4º. Na primeira reunião ordinária após a posse dos Conselheiros, serão

eleitos, dentre seus membros, um Presidente, um Vice-Presidente e um Secretário.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6°. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Santa Maria de Jetibá-ES, 30 de Março de 2021.

HILÁRIO ROEPKE
Prefeito Municipal